fratura proximal do 5 (quinto) artelho direito, o qual também passou por procedimentos 

cirúrgicos e está com grave sequela sem conseguir movimentar mais o dedo.  

Vale ressaltar que a autora requereu administrativamente, através do 

sinistro de nº 3170/570392 e recebeu o valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais 

e cinquenta centavos). 

Diante de todos os fatos aqui narrados, resta a requerente ingressar 

na justiça para fazer valer o seu direito. 

DO DIREITO 

DA LEGITIMIDADE ATIVA AD CAUSAM 

É de se frisar que, a lei nº 6.194/74, refere-se os danos pessoais

[...]

É mister destacar, que a Lei nº 11.945/09, alterou a Lei nº 6.194/74, 

trazendo uma nova tabela (conforme anexo), a qual determina o percentual 

indenizatório nos casos de acidentes de trânsito, conforme a Lei acima mencionada, o 

valor devido é R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta reais). 

Contudo, observa-se que o autor faz jus ao prêmio estipulado na 

Lei 11.482/07, em seu art. 3º, inc II, que prevê o valor de R$ 6.750,00 (seis mil e 

setecentos e cinquenta reais). 

DOS PEDIDOS 

a) a concessão dos benefícios da justiça gratuita; 

b) a realização da audiência de conciliação, se na oportunidade fora 

realizada perícia médica, conforme ofício dito acima, uma vez que se não realizada a 

perícia no ato, restará infrutífera a marcação da audiência haja vista ser a perícia

[...]

termos da presente ação, sob pena de revelia e confissão; 

d) que, ao final, julgue totalmente procedente os pedidos desta peça 

vestibular; 

f) a condenação da requerida ao pagamento da indenização do 

Seguro Obrigatório – DPVAT, conforme determina a lei, no valor de R$ 3.037,50 (três 

mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos); 

g) a aplicação de juros moratórios de 1% ao mês a partir da data do 

pagamento do seguro com a condenação da parte sucumbente em 20% de honorários 

advocatícios e caso o percentual demostrado na perícia médica seja inferior ao valor da

[...]

fixo de honorários sucumbências a advogada da requerente, com base no artigo 85§ 8º 

do NCPC; 

h) a produção de todas as provas necessárias à instrução do feito, 

principalmente a juntada dos documentos que instruem a inicial. 

Dá-se a causa o valor R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

Nestes termos. 

Pede Deferimento. 

Caruaru, 30 de janeiro de 2019. 

JECIANE DO NASCIMENTO FERREIRA SILVA 

OAB/PE 33.129  

JAIANE SANTOS PEREIRA 

BACHAREL EM DIREITO 

Tribunal de Justiça de Pernambuco

[...]

ação o pagamento da complementação da indenização, tendo em vista que a requerida 

não pagou o valor correto, conforme dito na exordial.  

DO PAGAMENTO ADMINISTRATIVO 

A autora requereu administrativamente o seguro DPVAT, referente a 

indenização da sequela e recebeu o valor de R$ 337,50 ( trezentos e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos), conforme anexo à exordial, é importante elucidar Excelência, que a 

segurada pagou o valor dito acima e informou que corresponde à 25% de fratura 

proximal do 5 (quinto) artelho direito, deixando cristalino a falta de atenção com a

[...]

O laudo pericial de ID 52910751, realizado em 21/10/2019 nesta 

Comarca, comprovou a perda funcional do pé direito, da requerente, confirmando o 

alegado na exordial.  

É mister elucidar, que a perícia médica realizada, constatou o 

percentual de 10% do percentual da lesão, o que equivale ao valor de R$ 675,00 

(seiscentos e setenta e cinco reais) de acordo com a tabela da Lei nº 11.945/09. 

Ora Excelência, está cristalino a debilidade da requerente, através do 

laudo pericial realizado, reforçando tudo o que fora dito na inicial, não restando dúvidas 

quanto as debilidades da autora.

[...]

Com isso, reitero todos os termos da inicial, requerer o Julgamento 

Antecipado do mérito, conforme pedidos da exordial, ou alternativamente que a 

requerida seja condenada a pagar a indenização de acordo com o percentual 

quantificado na perícia médica realizada no valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e 

cinco reais), todavia a requerente recebeu administrativamente o montante de R$ 337,50 

(trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), restando devido para a mesma o 

importe de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) com os 

seus devidos juros e multa a partir do sinistro, informando ainda que não temos mais 

provas a produzir.  

Bem como venho requerer que Vossa Excelência condene a 

requerida ao pagamento de 20% de honorários advocatícios e caso o percentual